ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.11.2011 г. №912

О РАЗМЕРЕ ПЛАТЫ ЗА АККРЕДИТАЦИЮ В СФЕРЕ
ТЕХНИЧЕСКОГО ОСМОТРА

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 1 июля 2011 г.               № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 27, ст. 388) Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что размер платы за аккредитацию в сфере технического осмотра составляет:
а) 20000 рублей за рассмотрение заявления и принятие решения о выдаче аттестата аккредитации плюс 10000 рублей за каждый пункт технического осмотра, указанный в заявлении о предоставлении аттестата аккредитации;
б) 15000 рублей за рассмотрение заявления и принятие решения о переоформлении аттестата аккредитации в связи с расширением области аккредитации плюс 10000 рублей за каждый пункт технического осмотра, указанный в заявлении о переоформлении аттестата аккредитации в связи с расширением области аккредитации;
в) 10000 рублей за рассмотрение заявления и принятие решения о переоформлении аттестата аккредитации в связи с увеличением пунктов технического осмотра у оператора технического осмотра плюс 10000 рублей за каждый пункт технического осмотра, указанный в заявлении;
г) 10000 рублей за рассмотрение заявления и принятие решения о переоформлении аттестата аккредитации в иных случаях;
д) 15000 рублей за ежегодное подтверждение соответствия требованиям аккредитации плюс 10000 рублей за каждый пункт технического осмотра.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

	Председатель Правительства  Российской Федерации

В. Путин

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«О размере платы за аккредитацию в сфере технического осмотра»

Минэкономразвития России подготовлен проект постановления Правительства Российской Федерации «О размере платы за аккредитацию в сфере технического осмотра» (далее – проект постановления).
Подготовленный проект направлен на реализацию полномочий Правительства Российской Федерации по установлению размера платы за аккредитацию в сфере технического осмотра.
Указанный размер платы состоит из процедуры приема заявления и документов и оценки их на предмет комплектности и дальнейшего рассмотрения документов по существу, проведения документарной проверки в целях принятия решения о возможной выдаче аттестата аккредитации, а также сопровождения деятельности аккредитованного оператора технического осмотра в процессе собственной деятельности, включая рассмотрение жалоб, принятия решения о приостановлении (возобновлении) и аннулировании аттестата аккредитации.
Кроме того, составной частью размера платы за аккредитацию является переоформление аккредитации, в том числе при расширении области аккредитации, изменении количества пунктов технического осмотра, переоформлении аттестата аккредитации в связи с реорганизацией юридического лица - оператора технического осмотра и т.д., отдельная оплата предусмотрена за выдачу дубликата, взамен утраченного аттестата аккредитации.
Одновременно устанавливается плата за ежегодное подтверждение оператора технического осмотра требованиям аккредитации, как для самого оператора технического осмотра, так и для пунктов технического осмотра, в которых осуществляется технического диагностирование транспортных средств.